ralos,  canalização,  córregos,  rios,  nascentes,  lagos  ou  lagoas,  bocas  de  lobo,

bueiros, ou qualquer outro destino que não seja o disposto acima.

Art. 5º Atos contrários ao que foi exposto resultara das seguintes

penalidades:

I – Advertência escrita.

II - Multa no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais); em casos

de reincidência. 

III- Interdição do estabelecimento  até  a  data  de comprovação do

pagamento da multa, em terceiro caso de infração;

IV- As penalidades são aplicadas pela autoridade competente.

Art. 6º  A autorização para a instituição de reciclagem responsável